
PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  LUÍS DO CURU 
Poder Executivo Municipal - Estado do Ceara 
Gestão 2017/2020 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N ° 001/2020-GH 

0 Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de 
São Luis do Curu - CE, consoante autorização da Sra. Secretária de Gestão 
Hospitalar vem abrir o presente processo de dispensa de licitação para a 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR, PERMANENTE E CONSUMO, 
EM VIRTUDE DA PANDEMIA DE COVID-19, NO MUNICÍPIO DE  SAO  LUÍS DO 
CURU — CE, JUNTO A SECRETARIA DE GESTÃO HOSPITALAR. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

A presente dispensa de licitação tem como fundamento o  Art.  4°, da Lei 
Federal n° 13.979, de 6 de fevereiro de 2020. 

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO 

A razão desta contratação emergencial se encontra devidamente justificada pela 
urgência da aquisição do objeto em questão, enfrentamento da emergência de saúde 
pública de importância internacional decorrente do  Corona Virus,  viabilizando ações 
que contribuam para prevenção de contaminação e disseminação do  virus,  todos 
estes usuários do sistema único de saúde no município de  Sao  Luis do Curu — CE. 

A emergência de saúde pública reclama providência ágeis para atendimento a 
necessidade de aquisições urgentes para enfretamento da pandemia, sendo então 
essa modalidade é a que melhor se coaduna com o planejamento institucional rápido 
e urgente, onde espera-se melhor atender As demandas da Saúde Municipal, 
agilizando a aquisição de MATERIAIS MÉDICO HOSPITALARES, PERMANENTES E 
DE CONSUMO, de modo a combater e enfrentar emergência de saúde pública 
decorrente do  Corona Virus.  

Não se podendo aguardar maiores prazos para aquisição dos produtos de saúde em 
tela, posto que se causará prejuízo incomensurável ao município, que se encontra em 
estado de emergência, assim como todo o pais, e ainda o interesse público só será 
atendido satisfatoriamente se a Secretaria de Gestão Hospitalar adquirir os materiais 
requisitados evitando, assim, mais sofrimento para a população. 

Rua Rocha cl Moreira, s/n." - Centro, São Luis do Cum-CE - CEP: 62665-000 
CNPJ n" 07.623.051/0001-19—Fone/Fax: (85) 3355-1015 



PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO LUIS  DO CURU 
Poder Executivo Municipal - Estado do Ceará 
Gestão 2017/2020 

JUSTIFICATIVA DO PREÇO 

A escolha da proposta mais vantajosa, ocorreu com base na prévia 
pesquisa de preços efetivada e anexada aos autos desse processo. A razão da opção 
em se contratar a empresa a seguir citada, foi por ela ser a que cotava o menor preço 
compatível com a realidade mercadológica. O preço proposto por esta empresa para 
a contratação direta está referenciado a seguir. 

A empresa escolhida neste processo para contratação pretendidos, foi: 

Empresa: QUIMIFORT COM. DE  PRODS.  QUIMICOS E  LAB.  EIRELI —  End. AV.  
Whashington Soares, José de Alencar, N° 5455, CEP: 60.830-005, Fortaleza — CE, 
inscrito no CNPJ sob o n°41.654.740/0001-29 -VALOR de R$ 21.760,70 (vinte e um 
mil setecentos e sessenta reais e setenta centavos). 

TABELA DE VALOR: 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QUANT MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO 
R$ 

VALOR 
TOTAL 

R$ 

01 

AGULHA 
DESCARTAVEL 
13X0,45MM - CX COM 
100. 

CAIXA 11 SOLIDOR 8,50 93,50 

02 

1- 

AGULHA 
DESCARTAVEL 
13X4,5MM - CX COM 
100 UND 

CAIXA 24 SOLIDOR 8,50 204,00 

03 
AGULHA 
DESCARTAVEL 
25X7MM - CX COM 100 

CAIXA 50 SOLIDOR 8,50 425,00 

04 

AGULHA 
DESCARTAVEL . 
25X8MM - CX COM 100 
UND 

CAIXA 50 SOLIDOR 8,50 425,00 

05 
ALGODÃO HIDROFILO 
COM 500GR  

PCT  40 NATALIA 15,50 620,00 

06 
SERINGA 
DESCARTAVEL 	DE 
10ML - UND 

UND 2.000 SR 0,45 900,00 

07 
SERINGA 
DESCARTAVEL DE 10 
ML S/AGULHA 

UND 800 SR 0,45 360,00 

08 
SERINGA 
DESCARTÁVEL 	SI 
AGULHA 20ML 

UND 2.000 SR 0,65 1.300,00 

09  SERINGA 	HIP 	3ML 
LOCK  0/100. 

CAIXA 18 RYMCO 19,00 342,00 

10 1 

SORO 	FISIOLÓGICO 
CLORETO DE SÓDIO 
0,9% 100 ML 

FRASCO 194 FARMACE 5,00 970,00 

Rua Rocha el Moreira, s/n." - Centro, São Luis do  Guru-GE - CE.P: 62665-000 
CNPJ n" 07.623.051/0001-19—Fone/Fax: (85) 3355-1015 



PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO LUIS  DO CURU 
Poder Executivo Municipal - Estado do Ceara 
Gestão 2017/2020 

11 
AGUA DESTILADA C/5 
LITROS. 

GALA() 16 DINAMICA 16,50 264,00 

12 
ÁLCOOL 	ETÍLICO 
COMERCIAL 96% 1000 
ML. 

LITRO 60 S CRUZ 8,80 528,00 

13 
CÂNULA DE GUEDEL 
N° 0 UND 05 PROTEC 4,40 22,00 

14 
CÂNULA DE GUEDEL 
N° 1 

UND 05 PROTEC 4,40 22,00 

15 CÂNULA DE GUEDEL 
N°2 UND 05 PROTEC 3,30 16,50 

16 CÂNULA DE GUEDEL 
N° 3 

UND 05 PROTEC 3,30 16,50 

17 
CÂNULA DE GUEDEL 
N°4 

UND 05 PROTEC 3,30 16,500 

18 
CÂNULA DE GUEDEL 
N° 5 UND 03 PROTEC 3,30 9,90 

19 

COLETOR 	DE 
MATERIAL 
PERFUROCORTANTE 
CAP.  13L. 

UND 40 OLEM 5,50 220,00  

20 

EQUIPO 
MACROGOTAS 
(COMPLETO) 	C/25 
UND. 

CAIXA 20 LABOR 31,00 620,00 

21  

ESFIGMOMANÓMETRO 
ADULTO 	FECHO 	EM 
VELCRO 	 Cl 
ESTETOSCÓPIO 
C/MAN. 

UND 10  PREMIUM  97,00 970,00 

22 
ESFIGMOMANÓMETRO 
INFANTIL 	EM 	NYLON  
COM ESTETOSCÓPIO 

UND 05  PREMIUM  108,00 540,00 

23 FITA ADESIVA CREPE 
HOSPITALAR 19X50 ROLO 48 CIEX 4,00 192,00 

24 
FITA ADESIVA 	PARA 
AUTOCLAVE  19X30M. UND 48 CIEX 6,50 312,00  

25 
FITA 	MICROPOROSA 
BEGE 5,0CM X 10M UND 18 MISSNER 6,50 117,00 

26 
FITA 	MICROPOROSA 
BRANCA 10 CM X 4,5M 

UND 14 MISSNER 6,70 93,80 

27 LENÇOL 	DE 	PAPEL 
HOSP 70 CM TIPO 01. 

ROLO 20  CLEANER  8,80 176,00 

28 

LUVA 	CIRÚRGICA,  
LATEX  NATURAL, 	7,5 
ESTÉRIL, 
DESCARTÁVEL. 

PAR 40 LEMGRUBER 1,80 72,00 

1 	29  
1 

LUVA PROCEDIMENTO 
TAM  G - CX COM 100 
UND 

CAIXA 10 DESCARPACK 27,50 275,00 

30  
LUVA PROCEDIMENTO 
TAM  M - CX COM 100 
UND 

CAIXA 60 TALGE 27,50 1.650,00 

31  
LUVA PROCEDIMENTO 
TAM  P - CX COM 100 
UND 

CAIXA 20 TALGE 27,50 550,00 

Rua Rocha el Morelia, s/n." - Centro, Sao Luis do Curu-6'E - CEP: 62665-000 
CNPJ n" 0Z623.0.51/0001-19-Fone/Fax: (85) 3355-1015 



PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO LUIS  DO CURU 
Poder Executivo Municipal - Estado do Ceará 
Gestão 2017/2020 

32 

MICRO NEBULIZADOR, 
IN 	TI FAN 	L, 	MASCARA 
EM 	PVC 	ATOXICO 
COPO A. 

UND 40 DARU 6,50 260,00 

33 

MICRO NEBULIZADOR, 
ADULTO, 	MASCARA 
EM 	PVC 	ATOXICO 
COPO  ADAPT.  

UND 40 DARU 6,50 260,00 

34 

NEBULIZADOR 	- 
BRANCO - indicado para 
amenizar 	as 	crises 
respiratórias 	COMO 
bronquite, asma e para o 
tratamento de afecções 
respiratórias 	das 	vias 
aéreas 	inferiores 
(brônquios, 	pulmões). 
Bivolt. 

UND 01 GTECH 180,00 180,00 

35 

NEBULIZADOR 	DE 	4 
SAIDAS - PORTÁTIL - 
0 Inalador de 4 saídas - 
portátil, 	silencioso 	e 
bivolt 	automático. 	Este 
inalador 	foi 	projetado 
para atender clinicas e 
hospitais 	Este 
equipamento 	funciona 
com 2 motores elétricos 
de 	alto 	rendimento 
proporcionando 	uma 
inalacâo continua suave. 

UND 02 I NALAM  ED  1.458,00 2.916,00 

36 

0 	NEBULIZADOR 
PORTÁTIL 	 - 
ULTRASSÔNICO - Uso 
adulto e infantil ajuda a 
aliviar 	as 	crises 
respiratórias, 	sistema 
ULTRANEB gera 	uma 
névoa 	fin  issima 	com 
partículas que penetram 
mais profundamente nos 
pulmões, aumentando a 
eficácia 	 do 
tratamento.Seu 	baixo 
nivel 	de 	ruido 	e 	o 
controle 	de 	intensidade 
de 	névoa, 	tornam 	o 
tratamento 	mais 
agradável e adaptável á 
diferentes 	idades. 	0  
design 	especial, 	aliado 
ao 	tubo 	extensível 
(traquéia) 	permitem 	a 
nebulização em qualquer 
posição sem o risco de 
vazamento 	do 
medicamento.  

UND 04 GTECH 160,00 

. 

640,00 

Y 

Ran  Rocha el Moreira,  sin."  - Centro, Sio Luis do Cura-CE - CEP: 62.665-000 
CNPJ n" 0Z623.051/0001-19—Fone/Fax: (85) 3355-1015 



' PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO LUIS  DO CURU 
( Poder Executivo Municipal - Estado do Ceara 
kl Gestão 2017/2020 

, 

37 

INALADOR 	 / 
NEBULIZADOR- 
I ndispensável 	no 
tratamento de problemas 
respiratórios, 	com 	copo 
que 	não 	derrama 	a 
medicação, uso adulto e 
infantil, 	uso 	adulto 	e 
infantil, leve, portátil e de 
fácil 	manuseio, 
mascaras 	são 	macias, 
anatômicas 	e 	atóxicas. 
Baixo 	consumo 	de 
energia. 

UND 01  MEDICATE  185,00 185,00 

38 

OXIMETRO DE DEDO - 
Digital de dedo - Medidor 
, 	pulso 	- 	pressão 	e 
Hemoglobina. 

UND 05 BIOLAND 400,00 2.000,00 

39 

OXIMETRO DE PULSO 
- Oximetro Pulso Sinais 
Vitais, Elevada Precisão 
de 	Medição, 	Pode 	ser 
utilizado 	em 	adultos 	e 
crianças 	- 	Compacto 
Leve e Portátil . 

UND 01 M D 2.700,00 2.700,00 

40  

TERMÔMETRO 
CLINICO 	DIGITAL 	- 
ponta rígida, resistente a 
água, 	beep 	sonoro de 
aviso 	de 	medição, 
display 	LCD 	de 	fácil 
visualização, 	alarme de 
febre, memória da ultimo 
medição, 	desligamento 
automático 	e 	indicador 
de bateria fraca. 

UND 10 GTECH 16,50 165,00 

41 

TERMÔMETRO 
CLINICO OVAL - Branco 
Com 	o 	Termômetro 
Clinico 	Oval, 	Fabricado 
em 	vidro, 	com 
enchimento a mercúrio, 
escala 	interna 	e 	em 
modelo oval. 

UND 15 MEDFEBRE 8,80 132,00 

O valor desta dispensa importa na quantia de R$ 21.760,70 (vinte e um mil setecentos e 
sessenta reais e setenta centavos). 

São Luis do Curu — CE, 12 de iarço de 2020. 

OTACILIO PI 	JUNIOR  
PRESIDENTE DA COM SÃO DE LICITAÇÃO 

Rua Rochael Morelia, s/n." - Centro, o Luis do Curu-CE - CEP: 62665-000 
CNPJ n" 07.623.051/0001 Fone/Fax: (85) 3355-1015 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

